Ac propterea in hac parte dixi, quod nisi aliæ adessent circumstantiæ facti, non agnoscebam rationem dubitandi, quæ solum cadebat in altera parte, seu puncto reliqui prædii non venditi, sed vendi promissi.

In hoc autem distinguebam quod aut præfari Paulinus, & Joannes inter quos promissio sequuta erat, perseverarunt essent in eadem voluntate, quæ ad effectum duceretur ex intervallo, & postquam sive cum restitutione sortis aut cum ejus imputatione in pretium partis venditæ, in qua creditor prælationem habebat, extinctio esset; Aut è converso nollet perseverare, sed concorditer à contractu recedere, promissario renunciante juri ex dicta promissione sibi quæsitum.

Primo casu pro creditore dixi probabilius respondendum videri quoniam quæstio, de qua supra, *hoc eod. tit. disc. 70.* an promissio de vendendo importet venditionem, percutit diversos casus, vel effectus, periculi scilicet postmodum contingentis, aut præcisæ coactionis promittentis ad factum, sive ubi accedat mixtura tertii, in qua post promissionem titulo venditionis, vel alio simili res in promissionem deducta, translata sit; Secus autem ad hunc effectum, quoniam quando promissio executioni demandatur, adeò ut conjugantur extrema, intrat retroactio ad ipsum promissionis initium, in quo venditio facta censetur, ut in his specialibus terminis firmatur apud Cyriac. *d. contr. 244. n. 25. & seqq.* ubi agitur in puncto, atque in hoc sensu de plano procedit opinio relatorum *d. disc. 70.* ut promissio de vendendo ad hunc effectum habeatur pro venditione, cum aliâs nimium facile esset eludere legem, quæ ita diceretur verbis potius, quàm rebus imposita.

Ita tamen quod promissio esset perfecta, & hinc inde obligatoria, eo modo quo de jure obliget saltim ad interesse juxta plenè in materia deducta apud Coccin. *dec. 1951. repetit. dec. 58. p. 6. rec.* cum aliis *d. disc. 70.* Secus autem si adhuc remaneret in terminis simplicis veleitatis, vel tractatus, ac data intentionis, quia vompè habeat quidem aliquis in animo rem emendi, & non discordet cum Domino in pretio, sed nolit se exponere periculo faciendi retractum, ac propterea insinuet Domino possessori, quod prius rem vendendam ab illo nexu liberet, deindeque liberatam vendat, etiam si sub mutuo, vel alio diverso contractu ipsamet pecuniam possessori Card. de Luca, Lib. V.

daret, quoniam ubi non adesset vera, & perfecta promissio obligatoria, & irtractabilis; adeò ut alit actus continerent meram simulationem in fraudem tertii, sed res remaneret in dictis terminis veleitatis, & tractatus, adeò ut cuilibet liberum esset, tunc dicitur cautela, non autem fraus quamvis ordinata ad finem excludendi retractum juxta aliam cautelam, de qua supra, *disc. 74. n. 17.* pro excludendo retractu vicinitatis quod scilicet non vendatur pars, quæ adiaceat vicinio, de quo suspicio habeatur, dummodo id fiat per veritatem, non autem per simulationem, sive juxta aliam cautelam pacti resolutivi, de quo infra, cum similibus juxta facti qualitatem.